me animal et sensuel ne comprend rien de ce qui est de Dieu et de son salut.

Vrai est que ceci vous a été souvent remontré, et vous avez été duement avertis de votre mal et misère à venir, si ne venez à résipiscence, tant par ceux qui, par la grâce et assistance divine, sont demeurés constans en la Foi chrétienne et vraie Eglise Apostolique et Catholique de Notre Seigneur Jésus-Christ, que par ceux qui, ayant été séduits comme vous, avaient aussi pris place entre vous; mais depuis, reconnaissant leur faute, et le malheur qui la suivait, ont remis leur robe à l'endroit; et, vous délaissant, sont retournés au giron de leur vraie mère l'Eglise catholique et apostolique. Vous savez comment, de ma part, je m'en suis acquitté envers vous, quand l'an de notre salut 1552, en publique congrégation, présent ledit Calvin et ses compagnons, vos ministres, au temple de St.-Pierre, je le remontrai chrétiennement, par autorités expresses de la Sainte-Ecriture, des Pères anciens; et espère encore plus clairement le faire entendre à tous ceux qui, conduits de l'esprit de Dieu et de bon zèle, désirent sincèrement l'intelligence de la pure vérité, et ne se vouent ou dédient aux opinions des faux docteurs, séducteurs, ministres du père de mensonge.

Or, après cesdits hérétiques, vint le Breton Pélage, qui, avec deux siens adhérens, semèrent une fausse doctrine contre la grâce de Dieu. Ensuivirent, depuis, infinis cerveaux fantastiques,

qui, émus et poussés de l'Esprit auteur de discordes et divisions, levèrent diverses opinions schismatiques sur la procédure (1) du Saint-Esprit ; autres sur l'invocation des Saints ; plus, sur la prière pour les trépassés ; et plusieurs semblables vaines curiosités, qui n'apportèrent que divisions et disputes inutiles contre les fidèles, et qui ne tendaient qu'à rompre la paix et union de l'Eglise. Et toutes ces mêmes frivoles disputes et controverses se sont à présent rafraîchies et ramentues (2) à la suasion dudit père de discorde, par certain ambitieux, superbes, opiniâtres et ignorans, comme est la pluralité de tels gens ; contre lesquels plusieurs personnes doctes de ce temps ont écrit et écrivent incessamment.

De toutes ces ruses de Satan fut averti saint Paul, qui, écrivant aux Corinthiens, en l'onzième chapitre de la première Epître, dit ces paroles expresses : « Je crains que, comme le serpent a « déçu Ève par son astuce, ainsi vos sens et esprits « ne soient corrompus et détournés de la simplicité « qui est en Jésus-Christ. » Or, à présent, qui est la vicillesse du monde, il semble que toutes les puissances infernales, aient ramassé et radoubé toutes leurs fraudes et cautèles pour renverser la paix, tranquillité, amour et union requise de Dieu, entre les enfans de l'Eglise, et membres de Notre

(1) *Procédure*, procession.

(2) *Ramentu*, remis en mémoire.

Seigneur Jésus-Christ. Je laisse aux seigneurs temporels et aux prélats spirituels, la connaissance et correction des vices et corruption des mœurs, en toute condition et états qui sont à présent sur la terre, même entre ceux qui s'attribuent le titre de chrétienté, qui passent les infidèles en tous genres d'énormités et turpitudes. Ce qui menace de quelque proche changement, et d'une visitation de la sévère justice de Dieu, tant sur le commun peuple que sur les supérieurs trop négligens et endormis en leurs voluptés et dépravées affections, au grand mépris et contemnement (1) de la gloire de Dieu, et du devoir de leur office.

Mais je m'arrête sur le malheur advenu maintenant entre les Chrétiens. Car, par l'astuce de Satan, quasi toutes les hérésies et opinions schismatiques, qui, depuis la prédication de l'Évangile, ont troublé les enfans de l'Église, réfutées et condamnées par les saints Pères et Docteurs anciens, plus proches des Apôtres, semblent être remises et rapportées à présent; tant, qu'on voit, par manière de dire, quasi autant de diversité d'opinions que de cerveaux. Aucuns sont Luthériens, autres Hussites, autres Wicléfistes, autres Zwingliens, autres OÉcolampadiens, autres Mélanchthoniens, autres Donatistes, autres Anabaptistes, autres Calvinistes. Outre lesquels, depuis deux ou trois ans en çà, se sont levés en Angleterre et Hiber-

(1) *Contemnement*, dédain et mépris affecté.

nie (1), les Puritains sortis des cloaques d'enfer ; et sont tous différens en opinions, cérémonies et traditions ; voire d'affections contraires, et intérieurement ennemis ; chacun estimant sa secte plus parfaite que les autres ; combien qu'en une chose seule ils sont accordans , c'est de contredire , résister et détruire la supériorité et dignité de tous temps ordonnée et baillée de Dieu aux Prélats et Pasteurs de l'Eglise, selon l'institution divine.

Mais cette outreeuidance, arrogance et présomption, a été de tous temps remarquée en tous les hérétiques et schismatiques qui furent onc ; comme témoigne saint Cyprien , évêque de Carthage, qui fut martyrisé pour la foi, vivant l'an de notre salut 258 et 259 : sur quoi je suis content de mettre ici ses paroles expresses , écrites en son Epître LXV^e, à Rogatien : *Hæreticorum hæc sunt initia et ortus , et conatus schismaticorum malè cogitantium , ut sibi placeant , ut Præpositum superbo tuuore contemnant : sic de Ecclesiâ receditur , sic altare prophanum foris collocatur , sic contrà pacem Christi et ordinationem atque mitatem Dei rebellatur.* C'est-à-dire : « Les com-
« mencemens et origines des hérétiques , comme
« aussi les efforts des schismatiques malins, sont de
« se plaie à eux-mêmes, et de dépriser, par or-
« gueilleuse arrogance, le Prélat ou supérieur. En
« cette manière on se sépare de l'Eglise ; ainsi
« autel profane est colloqué dehors ; ainsi on re-

(1) *Hibernie*, Irlande.

« belle contre la paix du Christ, contre la constitution et union de Dieu. » On trouve aussi en ce temps des Athéistes et des Achrists(1), qui, sous leurs chapeaux, sourdement se moquent du Vieil et Nouveau Testament; et ne laissent pour cela, tant sont pleins d'ambition et d'avarice, mères et sources de tous maux, de convoiter et briguer très-chaudement les dignités et bénéfices ecclésiastiques. Contre telle manière de gens, j'ai dressé un opuscule, qui (si Dieu me laisse encore quelque peu de temps en ce bas monde) sera mis en lumière; auquel ils seront peints et décrits si au vif, de leurs propres couleurs, qu'il sera aisé de les connaître sans les nommer.

Deux sortes de personnes condamnent ce mien labour et entreprise, desquels aucuns sont voués et dédiés aux docteurs schismatiques, et sont tellement liés et consacrés à leurs docteurs, qu'il leur en prend tout (2), ainsi qu'aux sectaires des sciences et doctrines profanes anciennement. Car, comme ont bien remarqué les docteurs plus sincères, singulièrement Galien en son livre des Sectes, tous ceux qui laissant raison et vérité, s'adonnent et appliquent leur affection à quelques précepteurs soutenant opinions erronées, sont tellement enchan-

(1) *Achrist*, homme sans Christ; mot qui répond à celui de *Athée* ou *Athéiste*, homme sans Dieu.

(2) *Que tout en dépend pour eux*. On dit encore aujourd'hui, *Bien lui prend*.

tés, qu'ils porteraient plus facilement la perte de leurs biens temporels, de leurs pays, de leurs parens et de leurs enfans même, que la destruction ou ruine de leurs docteurs, et de la secte à laquelle ils se sont consacrés. Je suis bien certain, et souvent j'ai fait expérience, à mon très-grand dommage et péril de ma vie, de l'inimitié laquelle me portent tels gens, pour avoir contredit à leurs docteurs, et réfuté leur pernicieuse doctrine. Mais j'ai un bon garant et protecteur, qui toujours jusqu'ici m'a, par sa sainte providence et grâce, délivré de leurs mains et embûches, auquel je rends incessamment, en mon cœur, actions de grâces, et à qui soit gloire éternellement.

Les autres, qui n'approuvent ce mien labeur d'impugner (1) les hérétiques et méchans, sont les sages du monde, disant que je me devais occuper en ma vacation de médecine, et laisser, comme on dit par commun proverbe, le moutier (2) où il est, et l'eau aller aval (3), sans me travailler des faits d'autrui, et acquérir males (4) grâces et inimitiés. Mais, pour réponse à telles opinions, qui est celui qui se peut appeler homme de bien et sincère ami, qui, voyant les larrons écheler (5), dérober et voler la maison de son voisin, ne crie à haute voix, et ne